

ADOLPHO JOSÉ RIBEIRO

· Contatos: (83) 99609-3531/adolphojribeiro@hotmail.com ·

Doutorando em Direito Público, Mestre em Ciências Jurídico-Políticas e Especialista em Direito Constitucional pela Universidade de Coimbra, Portugal. *Gastwissenschaftler für öffentliches Recht an der Europa Universität Viadrina, Frankfurt (Oder), Deutschland (2017/2018)*. Professor de Direito Constitucional, Ciência Política e Filosofia do Direito, no UNIPÊ (2013-2019). Líder do Grupo de Pesquisa Ativismo Judicial e Corrupção (GuPAC).

Formação Acadêmica

§ Universidade de Coimbra

- Doutorando em Direito Público (2013-)
- Mestre em Ciências Jurídico-Políticas (2010-2012)
- Especialista em Direito Constitucional (2010-2011)

§ Universidade Federal da Paraíba

- Graduação em Direito e Ciências Sociais (2005-2010)

Experiência Profissional

§ Academia Nacional de Estudos Transnacionais (ANET) (2012-Atual)

- Fundador
- Membro do Corpo Editorial e Conselheiro Científico Convidado

§ Centro Universitário de João Pessoa (UNIPÊ) (2013-2019)

- Professor de Direito Constitucional, Ciência Política e Filosofia Jurídica
- Parecerista Acadêmico

§ Europa Universität Viadrina, Frankfurt (Oder), Alemanha (2017-2018)

- *Gastwissenschaftler für öffentliches Recht*
- *Forscher für Verfassungsrecht*

Habilidades

- Entusiasmado Professor e Palestrante
- Criativo Organizador de Congressos e Palestras Jurídico-políticas
- Autor de Trabalhos Publicados no Brasil e no Exterior

Idiomas

- Alemão (Avançado)
- Inglês (Avançado)
- Espanhol (Intermediário)
- Francês (Pré-intermediário)